
NUMERO-DATA ID: 1318125

1

DIPARTIMENTO GIURIDICO 

S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Assunzioni straordinarie volte al contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID - 19. Proroga incarichi individuali di collaborazione coordinata e continuativa a n. 64 unità 
di personale sanitario e a n. 17 unità di personale Assistente Sociale. 

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo delle Risorse 
Umane;

Premesso che:
 con deliberazione 380 del 21/08/2020 è stato indetto “Avviso Pubblico, su base regionale, per il 

conferimento di incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo, di collaborazione coordinata 
e continuativa, a Personale Sanitario, ai sensi dell’art.1 del D.L. 19/5/2020 n. 34 , convertito, con 
modificazioni, in L. 17/7/2020, n. 77 per il potenziamento dell’Assistenza Territoriale della Regione 
Liguria”, approvato con D.G.R. n. 705 del 5/8/2020, con cui si è evidenziata la necessità di conferire 
incarichi di collaborazione coordinata e continuativa a n. 7 unità di Assistente Sociale di cui 
all’Azione 5 del Piano sopracitato, per il potenziamento del Gruppi Strutturati di Assistenza 
Territoriale (GSAT) e n. 34 unità di personale sanitario (Infermieri, Infermieri pediatrici, Assistenti 
Sanitari, Tecnici della Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro, Educatori Professionali) di 
cui all’Azione 8 del medesimo Piano per il supporto delle Direzioni Scolastiche per la ripresa 
ordinaria delle attività;
- con successive deliberazioni n. 409/2020, n. 435/2020, n. 465/2020, n. 503/2020 sono stati 

conferiti incarichi di collaborazione coordinata e continuativa a personale sanitario (Infermieri, 
Infermieri pediatrici, Assistenti Sanitari, Tecnici della Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di 
Lavoro, Educatori Professionali) dalla data di decorrenza di presa servizio e fino al 31/12/2020, 
eventualmente rinnovabili in base all’evoluzione normativa/epidemiologica per attività di 
supporto alle Direzioni Scolastiche per la ripresa ordinaria delle attività di cui all’Azione n. 8 –
DGR 705/2020; 

- con ulteriori deliberazioni n. 438/2020 e 561/2020 sono stati conferiti incarichi individuali con 
contratto di lavoro autonomo, di collaborazione coordinata e continuativa, a personale Assistente 
Sociale, D.G.R. n. 705/2020 – Azione 5 per il potenziamento dei gruppi di Assistenza Territoriale 
(GSAT) dalla data di decorrenza di presa servizio e fino al 31/12/2020;

 con deliberazione n. 475 del 20/10/2020, è stato indetto “Avviso Pubblico, per soli titoli, per il 
conferimento di incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo, di collaborazione coordinata 
e continuativa, per il potenziamento dell’Assistenza Territoriale della Regione Liguria con 
assunzione immediata in relazione all’emergenza COVID-19, in applicazione della D.G.R. n. 
705/2020, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 19/5/2020 n. 34 convertito, con modificazioni, in L. 17/7/2020, 
n. 77” con cui si è evidenziata la necessità di conferire incarichi di collaborazione coordinata e 
continuativa per l’Azione 2 del Piano di Potenziamento dell’Assistenza Territoriale denominata 
“Potenziamento dei servizi di Assistenza Domiciliare”; a:

- n. 40 unità di personale infermieristico;
- n. 15 unità di Assistenti Sanitari;
- n. 12 unità di Ostetriche; 

0000649 del 31/12/2020



NUMERO-DATA ID: 1318125

2

- n. 10 unità di Assistenti Sociali;
- n. 20 unità di Educatori Professionali;
- n. 20 unità di Fisioterapisti;
- n. 40 unità di O.S.S.;
- con successive deliberazioni n. 507/2020 e 584/2020 sono stati conferiti incarichi di 

Collaborazione Coordinata e Continuativa ai candidati risultati idonei, con riferimento al 
contingente numerico di personale previsto con la deliberazione aziendale n. 475/2020, dalla 
data di decorrenza di presa servizio e fino al 31/12/2020;

 con deliberazione n. 495 del 28/10/2020 è stato indetto “Avviso Pubblico per il conferimento di 
incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo, di collaborazione coordinata e continuativa a 
n. 48 O.S.S., da assegnare al Presidio Ospedaliero unico, ai sensi dell’art. 2 bis del D.L. 18/2020 
“Cura Italia”, convertito, con modificazioni, in L. 27/2020”;
- con successiva deliberazione n. 524/2020 sono stati conferiti incari di collaborazione coordinata e 

continuativa ad O.S.S. come da Verbale reso dalla commissione di valutazione  in data 
10/11/2020, con decorrenza dalla data di presa servizio e fino al 31/12/2020;

 con deliberazione n. 531 del 16/11/2020 è stato indetto “Avviso pubblico per soli titoli, per il 
conferimento di n. 13 incarichi individuali di Tecnico Sanitario di Radiologia Medica, con contratto 
di lavoro autonomo, di collaborazione coordinata e continuativa, ai sensi dell’art. 2bis del D.L. 
18/2020, “Cura Italia”, convertito, con modificazioni, in L. 27/2020, in ragione delle necessità 
straordinarie ed urgenti derivanti dalla diffusione del COVID – 19”;
- con successiva deliberazione n. 580/2020 sono stati conferiti incarichi di collaborazione 

coordinata e continuativa di Tecnico Sanitario di Radiologia Medica a decorrere dalla data di 
presa servizio e fino al 31/12/2020;

 con deliberazione n. 525 del 11/11/2020 è stato indetto “Avviso Pubblico per soli titoli, per il 
conferimento di n. 13 incarichi individuali di Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico, con 
contratto di lavoro autonomo, di collaborazione coordinata e continuativa, ai sensi dell’art. 2bis del 
D.L. 18/2020 “Cura Italia”, convertito, con modificazioni, in L. 27/2020, in ragione delle necessità 
straordinarie ed urgenti derivanti dalla diffusione del COVID – 19. 
- con successiva deliberazione n. 576 del 01/12/2020 sono stati conferiti incarichi di collaborazione 

coordinata e continuativa di Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico a decorrere dalla data di 
presa servizio e fino al 31/12/2020.

Viste:
- la nota prot. n. 166015 del 10/12/2020 con cui il titolare della Posizione Organizzativa “Area 

professionale Assistenza Sociale e Progetti Aziendali” richiede la proroga di tutti i contratti 
Co.Co.Co. stipulati con personale Assistente Sociale, in scadenza al 31/12/2020, come di seguito 
indicati:

AZIONE 5 
VILLARDITA Rosangela
GABRIEL Patricia
SIONIS Mariapina
EL SAYED Maisa
ROFFREDO Martina
ARCIDIACONO Maria Ginevra
PERROTTA Fabiola

AZIONE 2
GIULIANO Serena
BUDIU Sabina Maria
CASU Patrizia
DODARO Paola



NUMERO-DATA ID: 1318125

3

ROCCHI Elena
SACCO Luana
PASSAMONTI Laura
FRANCESCHINI Irene
MARENGO Elena
TOMATIS Luca

- la nota prot. n. 165696 del 09/12/2020 con cui il Dirigente delle Professioni Sanitarie in 
considerazione del perdurare dell’emergenza sanitaria da Coronavirus e preso atto del processo 
vaccinale al quale garantire i percorsi e il personale sanitario necessario, richiede di procedere al 
rinnovo di tutti i contratti con rapporto di lavoro Co.Co.Co. in scadenza al 31/12/2020, come di 
seguito indicati:

AZIONE 8 QUALIFICA
DOBRE MANDICA Steluta Assistente Sanitario
ANAM UGBOAKU Faustina Educatore Professionale
CAVALIERI Luca Educatore Professionale
MATTION Ileana Educatore Professionale
PARLATO Fabiana Educatore Professionale
SCOTI Martina Educatore Professionale
SERGI Iole Educatore Professionale
ETZI Benedetta Educatore Professionale
BOLOGNA Francesco Infermiere
CARAMELLA Mario Infermiere
FRANCHI Simona Infermiere Pediatrico
MACCARONE Paolo Tecnico della Prevenzione
TAGLIENTE Federico Tecnico della Prevenzione
LENTINI Alessandra Tecnico della Prevenzione

AZIONE 2 QUALIFICA
MANGINI Alessandra Ostetrica
ANDRINA Camilla Ostetrica
DELLEPIANE Margherita Ostetrica
PICCARDO Maria Paola Ostetrica
MORESCO Marta Ostetrica
RONCALLO Giorgia Ostetrica
FONTICELLI Martina Ostetrica
BATTAGLIA Mariaserena Ostetrica
BROCCA Laura Ostetrica
DUFOUR Carola Ostetrica
BERCINI Lapo Fisioterapista
CAMERA Emanuela Fisioterapista
TORCIGLIANI Giulia Fisioterapista
ALLEGRO Anna Fisioterapista
FILI Hector Adrian Fisioterapista
GALLO Matteo Fisioterapista
MARONGIU Michela O.S.S.
CHIAPPORI Anna Maria O.S.S.
MOSSA Corinna O.S.S.
PALAZZO Giovanna O.S.S.
BONGIORNO Alberto O.S.S.



NUMERO-DATA ID: 1318125

4

VITELLARO Gabriella O.S.S.
DI MOLFETTA Ylenia Alessandra O.S.S.
ARGIOLAS Rita O.S.S.
LEONARDI Davide O.S.S.
PAOLINI Alessia O.S.S.
ARMOCIDA Maria Rosaria O.S.S.
DIOP Maty O.S.S.

N. 48 O.S.S. da assegnare al P.O.U.
ZITO Giuseppe
RAGONE Cinzia
DENIS GALIANO Dayner
CANNONI Camilla
BUSINCU Nicolò
FOSCHINI Luca
LORENZINI Pier Marco
TADDEO Roberta
BORGOGNI Sabrina
MARIGLIANO Celine
COLOMBO Moira
POGGI Roberta
MOSCOSO VELEZ Marianita
TOSCANO Giovanni Alessio
BONFIGLI Stefania
MASABANDA MACIAS Arelys Emylsse
LEONE Giuseppina 

N.13 incarichi di Tecnico Sanitario di Radiologia Medica
MACRI’ Ilaria
VIGLIANTI Valerio
BOSCARO Sara
BIGGI Francesca

N. 13 incarichi individuali di Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico
GIGLIO Giulio (personale in quiescenza)
MARCELLO Elena

Vista la nota mail 24/12/2020, prot. n. 173776, con cui il Direttore Sanitario e il Direttore Socio 
Sanitario, stante il perdurare della situazione pandemica COVID – 19, delle esigenze relative al 
tracciamento, all’esecuzione dei test e di ricovero dei pazienti, oltre l’imminente inizio della campagna 
vaccinale, richiedono la proroga al 31/12/2021 degli incarichi di lavoro autonomo, libero professionale e 
di collaborazione coordinata e continuativa, oggetto del presente provvedimento;

Visto il D.L. 17/3/2020, n. 18 convertito, con modificazioni, in L. 24/4/2020, n. 27 recante misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di assistenza e sostegno economico per le famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19, e in particolare, il c. 1 
dell’art. 2-bis che riporta quanto segue: “Al fine di far fronte alle esigenze straordinarie ed urgenti 
derivanti dalla diffusione del COVID-19 e di garantire i LEA nonché per assicurare sull’intero territorio 
nazionale un incremento dei posti letto per la terapia intensiva e sub-intensiva necessari alla cura dei 
pazienti affetti dal predetto virus, le aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale, fino al perdurare 
dello stato di emergenza dichiarato dal Consiglio dei Ministri con deliberazione in data 31.1.2020, 
pubblicata nella G.U. n. 26 del 1.2.2020, possono: a) procedere al reclutamento del personale delle 



NUMERO-DATA ID: 1318125

5

professioni sanitarie…..omissis…. e degli operatori socio-sanitari, nonché di medici specializzandi, 
iscritti all’ultimo e penultimo anno di corso delle scuole di specializzazione, …. omissis …. conferendo 
incarichi di lavoro autonomo, anche di collaborazione coordinata e continuativa, di durata non 
superiore a sei mesi, prorogabili in ragione del perdurare dello stato di emergenza sino al 
31/12/2020…..omissis…..;

Visto l’art 2 bis, c. 5, del D.L. sopra citato, che prevede la possibilità di conferire un incarico di 
lavoro autonomo ai soggetti già collocati in quiescenza, riferendosi espressamente ai “dirigenti medici, 
veterinari e sanitari, nonché al personale del ruolo sanitario del comparto sanità … nonché agli 
operatori socio sanitari”;

Richiamata la nota prot. n. 88221 del 3/3/2020, a firma congiunta di Regione Liguria ed Alisa, avente 
ad oggetto: “Assunzioni straordinarie per far fronte all’emergenza epidemiologica da COVID-2019”, con 
la quale viene disposto che, per far fronte all’emergenza infezioni da Covid 2019, è possibile da parte 
delle Aziende del SSR l’acquisizione di personale in quiescenza di cui alla D.G.R. 454 del 31/5/2019, in 
deroga ai limiti normativi vigenti;

Evidenziato che il D.L. del 7.10.2020 n. 125 recante “Misure urgenti connesse con la proroga della 
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del 
sistema di allerta COVID, nonché attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020 
(decreto-legge) prevede la proroga dello stato di emergenza fino al 31/1/2021;

Richiamata la Legge di Bilancio 2021, la quale prevede che gli Enti del S.S.N. possano avvalersi, 
anche nell’anno 2021, delle misure previste dagli articoli 2bis, cc. 1 e 5 e 2ter, cc. 1 e 5 del D.L. 
17/3/2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla L. 24/4/2020, n. 27, anche mediante proroga, non 
oltre il 31 dicembre 2021; 

Preso atto delle dimissioni dall’incarico quale O.S.S. presentate in data 28/12/2020 con prot. n. 
174607 dal sig. LORENZINI Pier Marco;

Ritenuto, pertanto, di prorogare la durata degli incarichi individuali con contratto di lavoro 
autonomo, di collaborazione coordinata e continuativa, conferiti al personale sopra nominato, al fine di 
far fronte alle esigenze straordinarie ed urgenti derivanti dalla diffusione del COVID-19, dal 1°/1/2021 e 
sino al 31/12/2021, fatte salve:

- il venir meno delle necessità come sopra rappresentate dalle Direzioni Sanitaria e Sociosanitatia 
competenti;

- l’assunzione a tempo indeterminato di personale di pari qualifica, secondo il fabbisogno previsto per 
l’anno 2021;

- la cessazione per conclusione rispettivamente delle attività connesse all’Azione 2, all’Azione 5 e
all’Azione 8 del “Piano di potenziamento dell’Assistenza Territoriale della Regione Liguria”, 
approvato con D.G.R. n. 705/2020;

- la compatibilità economica con il tetto di spesa per il personale previsto per l’anno 2021, equivalente
ad oggi a quello stabilito per il 2020 e con i limiti di spesa indicati dalla Legge di Bilancio 2021;

Dato atto che la proroga degli incarichi di cui al presente provvedimento non comporta l’instaurarsi 
di alcun rapporto di lavoro dipendente con questa Azienda, bensì una prestazione di lavoro autonomo, di 
Collaborazione Coordinata e Continuativa, relativa all’attività oggetto dell’incarico;

Vista la comunicazione preventiva alla Regione Liguria effettuata, ex D.G.R. Ligure n. 666/2020;

Visto il D.lgs. 30/12/1992, n°502 e successive modificazioni;



NUMERO-DATA ID: 1318125

6

Vista la L.R. 08/02/1995 n° 10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive e agli indirizzi aziendali dal Direttore Dipartimento Giuridico;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

D E L I B E R A

Per quanto più estesamente indicato in premessa: 

1. di prorogare la durata degli incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo, di collaborazione 
coordinata e continuativa, conferiti al personale di cui al seguente elenco, al fine di far fronte alle 
esigenze straordinarie ed urgenti derivanti dalla diffusione del COVID-19, dal 1°/1/2021 e sino al 
31/12/2021, fatte salve:

- il venir meno delle necessità come sopra rappresentate dalle Direzioni Sanitaria e Sociosanitaria 
competenti;

- l’assunzione a tempo indeterminato di personale di pari qualifica, secondo il fabbisogno previsto 
per l’anno 2021;

- la cessazione per conclusione rispettivamente delle attività connesse all’Azione 2, all’Azione 5 e
all’Azione 8 del “Piano di potenziamento dell’Assistenza Territoriale della Regione Liguria”, 
approvato con D.G.R. n. 705/2020;

- la compatibilità economica con il tetto di spesa per il personale previsto per l’anno 2021, 
equivalente ad oggi a quello stabilito per il 2020 e con i limiti di spesa indicati dalla emananda
Legge di Bilancio 2021;

NOMINATIVO QUALIFICA
VILLARDITA Rosangela Assistente Sociale
GABRIEL Patricia Assistente Sociale
SIONIS Mariapina Assistente Sociale
EL SAYED Maisa Assistente Sociale
ROFFREDO Martina Assistente Sociale
ARCIDIACONO Maria Ginevra Assistente Sociale
PERROTTA Fabiola Assistente Sociale
GIULIANO Serena Assistente Sociale
BUDIU Sabina Maria Assistente Sociale
CASU Patrizia Assistente Sociale
DODARO Paola Assistente Sociale
ROCCHI Elena Assistente Sociale
SACCO Luana Assistente Sociale
PASSAMONTI Laura Assistente Sociale
FRANCESCHINI Irene Assistente Sociale
MARENGO Elena Assistente Sociale
TOMATIS Luca Assistente Sociale
DOBRE MANDICA Steluta Assistente Sanitario
ANAM UGBOAKU Faustina Educatore Professionale
CAVALIERI Luca Educatore Professionale
MATTION Ileana Educatore Professionale



NUMERO-DATA ID: 1318125

7

PARLATO Fabiana Educatore Professionale
SCOTI Martina Educatore Professionale
SERGI Jole Educatore Professionale
ETZI Benedetta Educatore Professionale
BOLOGNA Francesco Infermiere
CARAMELLA Mario Infermiere
FRANCHI Simona Infermiere Pediatrico
MACCARONE Paolo Tecnico della Prevenzione
TAGLIENTE Federico Tecnico della Prevenzione
LENTINI Alessandra Tecnico della Prevenzione
MANGINI Alessandra Ostetrica
ANDRINA Camilla Ostetrica
DELLEPIANE Margherite Ostetrica
PICCARDO Maria Paola Ostetrica
MORESCO Marta Ostetrica
RONCALLO Giorgia Ostetrica
FONTICELLI Martina Ostetrica
BATTAGLIA Mariaserena Ostetrica
BROCCA Laura Ostetrica
DUFOUR Carola Ostetrica
BERCINI Lapo Fisioterapista
CAMERA Emanuela Fisioterapista
TORCIGLIANI Giulia Fisioterapista
ALLEGRO Anna Fisioterapista
FILI Hector Adrian Fisioterapista
GALLO Matteo Fisioterapista
MARONGIU Michela O.S.S.
CHIAPPORI Anna Maria O.S.S.
MOSSA Corinna O.S.S.
PALAZZO Giovanna O.S.S.
BONGIORNO Alberto O.S.S.
VITELLARO Gabriella O.S.S.
DI MOLFETTA Ylenia Alessandra O.S.S.
ARGIOLAS Rita O.S.S.
LEONARDI Davide O.S.S.
PAOLINI Alessia O.S.S.
ARMOCIDA Maria Rosaria O.S.S.
DIOP Maty O.S.S.
ZITO Giuseppe O.S.S.
RAGONE Cinzia O.S.S
DENIS GALIANO Dayner O.S.S
CANNONI Camilla O.S.S
BUSINCU Nicolò O.S.S
FOSCHINI Luca O.S.S
TADDEO Roberta O.S.S
BORGOGNI Sabrina O.S.S
MARIGLIANO Celine O.S.S
COLOMBO Moira O.S.S
POGGI Roberta O.S.S
MOSCOSO VELEZ Marianita O.S.S
TOSCANO Giovanni Alessio O.S.S



NUMERO-DATA ID: 1318125

8

BONFIGLI Stefania O.S.S
MASABANDA MACIAS Arelys Emylsse O.S.S
LEONE Giuseppina O.S.S
MACRI’ Ilaria TSRX
VIGLIANTI Valerio TSRX
BOSCARO Sara TSRX
BIGGI Francesca TSRX
GIGLIO Giulio (personale in quiescenza) TLSB
MARCELLO Elena TLSB

2. di prendere atto delle dimissioni dall’incarico quale O.S.S. presentate in data 28/12/2020 con prot. 
n. 174607 dal sig. LORENZINI Pier Marco;

3. di dare atto che la proroga degli incarichi di cui al presente provvedimento non comporta 
l’instaurarsi di alcun rapporto di lavoro dipendente con questa Azienda, bensì una prestazione di 
lavoro di collaborazione coordinata e continuativa, relativa all’attività oggetto dell’incarico;

4. di dare atto che la spesa presunta per le proroghe degli incarichi di cui alle Azioni 2, 5 e 8, pari a    
€ 2.814.963,84, compresa nell’autorizzazione  n. 2021  /  …402…  - Conto n. 135 080 055 -
Bilancio Economico 2021, è ricompresa nel budget assegnato a questa Azienda con D.G.R. 
705/2020; 

5. di dare atto che la spesa presunta per le proroghe dei restanti incarichi, pari a € 795.525,12, 
compresa nell’autorizzazione  n. 2021  /  …403……  - Conto n. 135 080 055 - Bilancio 
Economico 2021, risulta finanziabile con le risorse ex D.L. 17/3/2020 n. 18 “Cura Italia”, 
convertito nella L. 27/2020, secondo quanto previsto dalla Legge di Bilancio 2021; 

6. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3;

7. di dare atto, infine, che la presente deliberazione è composta da n. 8 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Avv. Luigi BERTORELLO)

     IL DIRETTORE SANITARIO
     (Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
(Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

   IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE E SVILUPPO

DELLE RISORSE UMANE
   (Dott.ssa Cecilia SOLARI)

  Visto 
       per la verifica della regolarità contabile

      IL DIRETTORE
       S.C. BILANCIO E CONTABILITA’                                         

(Dott. Stefano GREGO)

P:/Concorsi/Gestione provvedimenti
Cristina Gemignani - Responsabile Procedimento S.C. Gestione e Sviluppo Delle Risorse Umane


